11 Esta sola palabra lo dice todo, y encierra todas las virtudes, que deben brillar en la inocencia de su vida; la cual debe estar no solamente exenta de delito, sino de toda sombra, y sospecha de él. El CHRYSÓSTOMO.

12 Que no tenga, ó haya tenido mas de una mujer; porque las segundas bodas, aunque permitidas en los seglares por la Iglesia, se tenían por una señal de incontinencia. La Iglesia desde los principios ha confiado el obispado

α I Corinth. XIV, 34. — β Genes. I, 27. — γ Genes. III, 6. — δ Tit. I, 7.

α, τ.

prudentem, ornatum, pudicum, hospitem, doctorem.

3. Non vinolentum, non percussorem, sed modestum: non litigiosum, non cupidum, sed

4. Suae domui bene praepositum: filios habentem subditos cum omni castitate.

5. Si quis autem domui suae praesesse nescit: quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit?

6. Non neophytum: ne in superbiam elatus, in iudicium incidat diaboli.

7. Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab iis, qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et in laqueum diaboli.

8. Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe luctum sectantes:

9. Habentes mysterium fidei in conscientia pura.

10. Et hi autem probentur primum: et sic ministrent, nullum crimen habentes.

11. Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus.

12. Diaconi sint unius uxoris viri: qui filiis suis bene praesint, et suis domibus.

13. Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirant, et multam fiduciam in fide, quae est in Christo Jesu.

14. Haec tibi scribo, sperans me ad te venire citò.

15. Si autem tardavero, ut scias quomodo

brio<sup>1</sup>, prudente, respetable, modesto, amador de la hospitalidad<sup>2</sup>, propio para enseñar<sup>3</sup>.

3. No dado al vino, no violento<sup>4</sup> sino moderado<sup>5</sup>: no rencilloso, no codicioso<sup>6</sup>, mas

4. Que sepa gobernar bien su casa: que tenga sus hijos en sujecion con toda honestidad.

5. Porque el que no sabe gobernar su casa: ¿cómo cuidará de la Iglesia de Dios?

6. No sea neófito<sup>7</sup>: porque hinchado de soberbia, no caiga en la condenacion del diablo:

7. Tambien es menester que tenga buen testimonio de aquellos, que son de fuera<sup>8</sup>, porque no caiga en desprecio, y en lazo del diablo.

8. Asimismo los diáconos<sup>9</sup> sean modestos, no dobles en palabras<sup>10</sup>, no dados á mucho vino, ni secuacac de ganancias torpes<sup>11</sup>.

9. Que conserven el misterio de la fe<sup>12</sup> en conciencia pura.